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ÚVOD

Jak se žije občanům v obcích v česko-polském pohraničí? Na tuto otázku se

budu snažit odpovědět ve své bakalářské práci, která představuje pokus o empirický

výzkum ve zvoleném terénu na Broumovsku. Názory na život v tomto prostředí jsou

různé a často také velmi odlišné. Někdo shledává výhodu v životě v pohraničí díky

neskonale krásné přírodě, klidu a zejména mimo ruch velkoměsta. Někomu naopak

vadí dlouhá doba dojezdu do „civilizace“ a za službami, které jsou dostupné ve větších

městech. Každý člověk vyrůstal a sžíval se s prostředím jinak, a přece si myslím, že na

řadu mých otázek najdu podobné odpovědi od různých občanů žijících odlišným

způsobem života a třeba i u jiných věkových kategorií.

Práci na toto téma jsem si vybral především z toho důvodu, že v tomto regionu

žiji a jsem též součástí česko-polského pohraničí, a rád bych zjistil, jaké jsou specifické

znaky života lidí, které spojuje společné prostředí v česko-polském pohraničí.

Má studie pojednává o problému identit v česko-polském pohraničí, kde se

snažím zjistit, jak se lidé žijící v pohraničí s tímto životem ztotožňují, zda jsou zde

spokojeni nebo naopak. Zjišťuji, jaké problémy řeší, jak využívají polských služeb a

také se dozvídám o jejich (ne)znalostech o přeshraniční spolupráci. Jedná se zejména

o to, zjistit, jaká je spokojenost občanů se životem ve třech vybraných obcích nedaleko

Broumova, v bezprostřední blízkosti hranic s Polskem.

Má práce je rozdělena do několika hlavních částí. V první se snažím o

vysvětlení nejdůležitějších pojmů, které se týkají tématu pohraničí. Nejde však pouze

o pojmový slovník, jde také o vysvětlení problémů a situací, které se váží na život

v pohraničí. Tuto část jsem koncipoval na základě článků, monografií a také

z předchozích výzkumů realizovaných v pohraničí. V druhé kapitole seznámím čtenáře

s prostředím, ve kterém byl výzkum proveden, jde konkrétně o popis třech obcí, jejichž

obyvatelé byli mými respondenty. V kapitole třetí nastiňuji stručné informace o

přeshraniční spolupráci a následující kapitola se již týká samotného výzkumu, tedy

metodologie, kde jsou vysvětleny metody a postupy, výzkumné otázky a cíle, které

jsem si stanovil. V poslední kapitole jsem analyzoval a popisoval výsledky a snažil se

odpovědět na otázky, které mi měly pomoci dojít úspěšně k cílům výzkumu.
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Výzkum byl proveden kvalitativně, formou rozhovorů. Mými respondenty byli

jak muži, tak ženy, různých věkových kategorií, avšak vždy alespoň jeden respondent

z každé ze tří obcí byl zástupcem dané obecní samosprávy.

1 DOSAVADNÍ STAV POZNÁNÍ

Velmi důležitým pojmem týkajícím se tohoto tématu je pojem „hranice“, a proto si

myslím, že by měl být na začátku této kapitoly vysvětlen. A ne pouze pojem hranice,

ale také další, které se tohoto tématu týkají a úzce s ním souvisí. Seznámíme se

například s různými druhy hraničních efektů, konkrétně se pak zaměřím na hranice

česko-polské – tedy jejich geografii a obecné poznatky o ní. Dále bych se zaměřil také

na vysvětlení pojmu pohraničí, který je také v České republice velmi diskutovaný.

Tato kapitola byla vytvořena zejména na základě několika monografií,

internetových článků a již dříve realizovaných výzkumů. Vycházel jsem především

z knih od Milana Jeřábka, českého sociálního geografa, který se ve svých pracích

zaměřuje nejen na česko-polské pohraničí, ale na pohraničí celé České republiky. Dále

jsem také využil přednášek pana doktora Josefa Bernarda, konkrétně těch v předmětu

„sociologie pohraničních oblastí“.

1.1 Hranice

Co se týká definice pojmu hranice, vybral jsem si tu od P. Chromého, jenž

vychází z R. J. Johnstona a definuje ji takto: „Hranice je dělicí čára mezi jednou

prostorovou jednotkou nebo skupinou a druhou.“ Hranice jsou různé, lidské

prostorové, politické, sociální, kulturní a jiné. Například lidské prostorové jsou

definovány společenskou aktivitou, ty politické vedly vždy k vymezení území státu a

znamenají přesné limity uplatnění práva státu na suverenitu. Sociální a kulturní hranice

jsou stejně univerzální a za jistých okolností se výsledky projevují živě v kulturní

krajině, jako například v kontrastech zemědělské praxe a stylu bydlení. [Jeřábek 1999:

17]
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Dále můžeme hranice rozdělit na přírodní a umělé. Přírodní jsou takové, které

jsou přímo dány přírodními prvky v krajině — horské hřbety či vodní tok. Umělé

hranice jsou takové, které jsou spojeny s antropogenní činností člověka či samou jeho

existencí. [Jeřábek 1999: 18]

S pojmem hranice se potkáváme v každodenním životě v mnoha různých

souvislostech, a proto si každý může pojem hranice představit a vysvětlit úplně jinak.

Existují dále například hranice etnické či takové, které každý člověk denně překonává.

Jak se říká, ke zlepšení sebe sama, je třeba překonávat vlastní hranice.

1.1.1 Hraniční efekt

Je zřejmé, že hranice má jistý vliv a dopad na okolí, a následně vytváří

pohraniční oblasti. Efekt hranic závisí na typu hranice, na její funkci, propustnosti a

také na charakteru sousedících regionů.

V uzavřeném příhraničním regionu se projevuje bariérový efekt – jde o

orientaci regionu do vnitrozemí, čímž se posiluje periferní efekt v pohraničí v rovině

jádro – periferie. Naopak při otevřené hranici působí kontaktní efekt, kdy je periferní

efekt oslabován a vznikají tak zde nové vztahy, které jsou orientovány přes hranice.

Dle propustnosti hranice lze rozeznávat efekt filtrační při uzavřené či otevřené

hranici, kdy se usměrňují procesy procházející hraničními přechody a dále efekt

koncentrační při hranici částečně otevřené, kdy se procesy shlukují do vybraných

směrů. [Almer 2012]

Dále můžeme hranice rozdělit podle míry a polarity přeshraničních vztahů, jenž

závisí na ekonomické vyspělosti sousedících regionů. Pokud jsou regiony v souladu a

vyspělost je srovnatelná, pak se jedná o hranici symetrickou — vztahy se zde zakládají

na socioekonomickém rozšíření, poznávání kultury a přírody sousedního regionu a

bývají zde dobré sousedské vztahy. Zde se pak často rodí přeshraniční spolupráce a

regionální rozvoj. Pokud je to však naopak, když ekonomická vyspělost není

srovnatelná, označujeme hranici za asymetrickou. Přeshraniční spolupráce je zde

komplikovaná zejména kvůli zmíněné nerovnováze. [Almer 2012]
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1.2 České pohraničí

Vymezení pojmu „české pohraničí“ (nebo též „pohraničí českých zemí“) není

snadné, stejně jako stanovení přesné hranice mezi pohraničím a vnitrozemím. Pohraničí

chápeme jako území hraničních okresů, přimykající se k dnešní hranici česko-

německé, česko-polské, česko-rakouské, kde až do let 1945-1947 žilo německé

obyvatelstvo, a to většinou jako majoritní populace. [Čapka, Slezák, Vaculík 2005: 9]

Pohraničí českých zemí nikdy netvořilo samostatný a kompaktní celek ani po

stránce národnostní, hospodářské či geografické a je tedy více pojmem historickým než

geografických. [Čapka, Slezák, Vaculík 2005: 9]

Také historicko-geografický pojem „Sudety“ prodělal složitý vývoj. Od

počátku 20. století jím byla označována horská soustava na dnešním česko-polském

(dříve česko-německém), resp. Česko-slezském pomezí, a to po obou stranách státní

hranice (a také zemské) hranice. [Čapka, Slezák, Vaculík 2005: 9]

1.2.1 Periferie

Obecným cílem vymezení periferií je nalezení oblastí, které nedosahují určité

úrovně funkčně-prostorových a sociálně-prostorových vztahů. Na základě této definice

můžeme říci, že periferní jsou oblasti, které jsou v různých ohledech méně pokročilé a

nedisponují příznivými možnostmi interakce s rozvojovými centry. Nejsou tedy

integrovány do rozvojového prostoru. [Fialová 2014]

1.2.2 České periferie

Pro pohraničí v České republice existuje několik typických znaků, mezi něž se

řadí například výskyt na hranicích krajů. Často o nich můžeme mluvit jako o velmi

málo urbanizovaných území, které jsou založeny zejména na zemědělství, o něco méně


[…]


1979 Božanov 362 7 3 9 23 4 -14 -10 352

1980 Božanov 352 5 7 8 21 -2 -13 -15 337

1981 Božanov 342 2 8 14 19 -6 -5 -11 331

1982 Božanov 331 5 7 11 23 -2 -12 -14 317

1983 Božanov 317 4 5 5 14 -1 -9 -10 307

1984 Božanov 307 6 4 20 16 2 4 6 313

1985 Božanov 313 8 7 37 32 1 5 6 319

1986 Božanov 319 4 6 8 10 -2 -2 -4 315

1987 Božanov 315 12 3 17 17 9 - 9 324

1988 Božanov 324 7 6 7 20 1 -13 -12 312

1989 Božanov 312 9 8 3 4 1 -1 - 312

1990 Božanov 312 3 7 6 13 -4 -7 -11 301

1991 Božanov 306 4 4 12 13 - -1 -1 305

1992 Božanov 305 6 3 6 12 3 -6 -3 302

1993 Božanov 302 3 1 3 4 2 -1 1 303

1994 Božanov 303 7 4 3 7 3 -4 -1 302

1995 Božanov 302 2 - 8 8 2 - 2 304

1996 Božanov 304 4 4 11 13 - -2 -2 302

1997 Božanov 302 3 4 11 7 -1 4 3 305

1998 Božanov 305 2 4 17 2 -2 15 13 318

1999 Božanov 318 3 1 20 3 2 17 19 337

2000 Božanov 337 2 1 11 5 1 6 7 344

2001 Božanov 331 4 3 10 1 1 9 10 341

2002 Božanov 341 2 1 2 2 1 - 1 342

2003 Božanov 342 1 5 14 7 -4 7 3 345

2004 Božanov 345 4 1 17 7 3 10 13 358

2005 Božanov 358 2 3 10 6 -1 4 3 361

2006 Božanov 361 5 2 10 13 3 -3 - 361

2007 Božanov 361 5 10 20 23 -5 -3 -8 353

2008 Božanov 353 1 3 16 14 -2 2 - 353

2009 Božanov 353 5 2 21 16 3 5 8 361

2010 Božanov 361 7 2 22 16 5 6 11 372

2011 Božanov 361 3 2 6 14 1 -8 -7 354

2012 Božanov 354 2 1 11 13 1 -2 -1 353

2013 Božanov 353 5 3 7 13 2 -6 -4 349

2014 Božanov 349 4 4 23 12 - 11 11 360

2015 Božanov 360 5 4 5 6 1 -1 - 360
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Tabulka č. 4 - Tabulka demografických ukazatelů - Otovice

Zdroj: ČSÚ

Rok
Název

obce

Stav

1.1.

Narozen

í
Zemřelí

Přistě-

hovalí

Vystě-

hovalí

Přírůstek

přirozený

Přírůstek

migrační

Přírůstek

celkový

Stav

31.12.

1971 Otovice 455 15 7 48 40 8 8 16 471

1972 Otovice 7 22 5 -15 -10 461

1973 Otovice 461 13 6 16 16 7 - 7 468

1974 Otovice 468 9 3 12 31 6 -19 -13 455

1975 Otovice 455 14 2 11 22 12 -11 1 456

1976 Otovice 456 12 2 9 11 10 -2 8 464

1977 Otovice 464 8 6 7 21 2 -14 -12 452

1978 Otovice 452 9 8 8 12 1 -4 -3 449

1979 Otovice 449 13 4 14 9 9 5 14 463

1980 Otovice 463 7 5 14 13 2 1 3 466

1981 Otovice 434 9 7 5 21 2 -16 -14 420

1982 Otovice 420 5 6 18 12 -1 6 5 425

1983 Otovice 425 7 7 5 21 - -16 -16 409

1984 Otovice 409 4 2 22 12 2 10 12 421

1985 Otovice 421 4 2 12 15 2 -3 -1 420

1986 Otovice 420 3 5 4 19 -2 -15 -17 403

1987 Otovice 403 5 3 5 7 2 -2 - 403

1988 Otovice 403 4 5 6 14 -1 -8 -9 394

1989 Otovice 394 5 7 7 11 -2 -4 -6 388

1990 Otovice 388 2 4 4 10 -2 -6 -8 380

1991 Otovice 363 4 3 - 12 1 -12 -11 352

1992 Otovice 352 3 5 3 17 -2 -14 -16 336

1993 Otovice 336 4 3 1 9 1 -8 -7 329

1994 Otovice 329 6 4 - 12 2 -12 -10 319

1995 Otovice 319 3 8 15 16 -5 -1 -6 313

1996 Otovice 313 3 5 11 16 -2 -5 -7 306

1997 Otovice 306 4 3 9 10 1 -1 - 306

1998 Otovice 306 3 3 9 5 - 4 4 310

1999 Otovice 310 7 5 36 12 2 24 26 336

2000 Otovice 336 3 6 22 14 -3 8 5 341

2001 Otovice 377 1 - 22 8 1 14 15 392

2002 Otovice 392 5 4 12 12 1 - 1 393

2003 Otovice 393 4 3 14 14 1 - 1 394

2004 Otovice 394 2 4 12 7 -2 5 3 397

2005 Otovice 397 1 5 3 5 -4 -2 -6 391

2006 Otovice 391 3 - 9 5 3 4 7 398

2007 Otovice 398 1 4 7 16 -3 -9 -12 386

2008 Otovice 386 3 7 12 12 -4 - -4 382

2009 Otovice 382 2 3 7 7 -1 - -1 381

2010 Otovice 381 2 3 9 9 -1 - -1 380

2011 Otovice 381 3 7 3 11 -4 -8 -12 369

2012 Otovice 369 2 7 11 11 -5 - -5 364

2013 Otovice 364 4 4 6 7 - -1 -1 363

2014 Otovice 363 2 5 8 14 -3 -6 -9 354

2015 Otovice 354 4 3 18 14 1 4 5 359