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Hodnocení cíle/ů práce

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou řešeny v souladu se zadáním. Jsou zaměřeny na specifické znaky života českých obyvatel tří
obcí na Broumovsku. Cíle dle zadání skýtaly příležitost zkoumaný problém specifikovat, a to na základě
heuristiky, stanovení teoretického modelu a metodologie pro vlastní empirický výzkum. O aktuálnosti
zkoumaných problémů v česko-polském pohraničí svědčí množství odborné literatury, výzkumů. Autor
zdůraznil několik hledisek, které cíle práce zarámovaly: pohraničí v kontextu vnímání hranice, sousedství a
přeshraniční spolupráce, vnímání Poláků českými obyvateli, spokojenost a identifikace obyvatel s místem,
kde žijí.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami Špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autor ve své práci formuloval dílčí poznatky týkajících se života obyvatel ve zvoleném území. K připomínkám
patří to, že jednotlivé poznatky nejsou dostatečně ukotvené v teoretických východiscích, není zde příliš
zřejmá optika, která by poznatky o specifických charakteristikách života obyvatel ve sledovaném území
uvedla do kontextu stávajícího stavu poznání o česko-polském pohraničí (autor tak činí fragmentárně).
Formulace cílů není vždy plně konzistentní, na různých místech textu formulace cílů „těká“. Dílčí poznatky
mohly být předmětem hlubších analýz, přehledů, které mohly vést k formulaci závěrů ve shodě se
stanovenými cíli.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce
1) Co je pro život obyvatel ve sledovaném území zvláště specifické (na rozdíl od jiných oblastí česko-
polského pohraničí, českého vnitrozemí, případně sousedního polského území)?
2) Jaké problémy autor identifikoval v kontextu života obyvatel ve sledovaném území česko-polského
pohraničí?
3) Jak obyvatelé vnímají hranici, sousedství, přeshraniční spolupráci, Poláky?
4) Jaký je vztah obyvatel k obývanému místu, k vnitrozemí a k životu na polské straně hranice?
3) Které poznatky nebo otázky považuje autor za zvlášť důležité pro možný navazující výzkum?

Výsledné hodnocení práce
Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

S ohledem na šíři tematického záběru je práce spíše sondou, která skýtá základní orientaci v řešeném
problému, identifikuje zjištěné problémy dle jednotlivých výzkumných otázek. V práci tak převažuje popisný
přístup nad analytickým. Empirický materiál získaný autorem je však zajímavý a cenný. Poznatky jím zjištěné
budou moci být dále zužitkovány. Autor pracoval samostatně a s invencí sobě vlastní. Přes uvedené
připomínky lze práci považovat za zdařilý pokus.

Hodnocení: C

4. 6. 2016, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.